Assim, deveríamos esperar por parte do autor, entre outras coisas, certa cautela na escolha de termos técnicos que poderiam acarretar maiores comprometimentos epistêmicos, assim como cuidado na formulação de definições que poderiam ser exploradas pelos adversários, ao lado de uma preferência por palavras e formas de expressão mais próximas dos usos ordinários, isto é, mais próximas da língua falada pelos artífices em geral. Nesse sentido, uma tradução que procura explorar as relações entre o pensamento dos médicos empíricos e as supostas formas de expressão que eles utilizaram deve evitar, na mesma linha da tradução literal de Nicolau de Reggio, expandir demais trechos que parecem obscuros a título de explicações que poderiam ser fornecidas em notas. Deve evitar também a escolha de termos que poderiam gerar anacronismos exacerbados que comprometam a postura epistêmica do texto, conforme tentamos fazer no exercício de tradução do latim que oferecemos ao leitor nas linhas abaixo.

GALENI SUBFIGURATIO EMPIRICA

¹⁸ Touwaide 1991

¹⁹ Jeanmart & Beets 2001

²⁰ Bonnet 1872, 36

ASPECTOS BÁSICOS DO EMPIRISMO DE GALENO

Capitulum I

Prooemiale de intentione Galeni in hoc libro

Omnes medici qui colunt empiriam sicut et philosophi dicti sceptici eam quae a viro renuentes nuncupationem a dispositione quae secundum animam deposcunt cognosci. et secundum hoc alios quidem medicos Hippocraticos vel Erasistratios vel Praxagóricos vel Asclepiadicos vel alio tali nomine nominari aiunt, seipsos autem neque Acronios (licet Acron primus praeses fuerit sermonum empiricorum) at vero neque a Timone neque a Philino neque Serapione qui Acrone quidem posteriores, priores vero aliis empiricis facti sunt. hoc igitur supposito communiter omnibus eis certissime utique erit didascalus empiricae haereseos qui cauet in omnibus quaecumque dicit ponere aliquod eorum quae aestimantur fore indicatiue inuenta. non enim artem medicatiuam indicatione cum experientia constitutam esse volunt, sicut dicunt omnes dogmatici medici, sed sola experientia eorum quae ut plurimum et similiter inuenta sunt. his igitur attendens mente singulum praedictorum iudica, ostendente me certitudinaliter doctrinam empiricae haereseos qualis quaedam sit. Supponatur autem qui dicit omnia sunt in hoc libro esse empiricus.

Cap II

Declarans unde sumpsit exordium medicatiua secundum empiricos

Medicatiuam artem ab experientia et non ab indicatione dicimus sumpsisse consistentiam. nominamus autem experientiam quidem per se inspectiuam notitiam alicuius, indicationem vero notitiam quae ex rationali assecutione. sensus enim ducit nos ad experientiam, ratio vero ducit dogmaticos ad indicationem. per se inspectiua uero notitia aliquando quidem automaticè fit uidentibus

Capítulo I

Proêmio sobre a intenção de Galeno neste livro

Todos os médicos que seguem a empiria, assim como os filósofos chamados céticos, recusam ser chamados pelo nome de um homem, mas preferem antes serem conhecidos segundo sua disposição de ânimo. E segundo isso, eles dizem que enquanto os outros médicos são chamados de Hipocráticos ou Erasistráticos ou Praxagóricos ou Asclepiádicos ou por um tal outro nome, eles mesmos não são chamados de Acronianos (embora Ácron tenha sido o primeiro representante das doutrinas empíricas), nem de Timon ou de Philinos ou de Serápion, que, de fato, foram posteriores a Ácron, mas anteriores a outros empíricos. Ademais, supondo portanto que isso é comum a todos eles, o mais confiável expositor da seita empírica será aquele que se abstém, em tudo o que diz, de sustentar qualquer uma dessas coisas que foram consideradas descobertas por indicação. Pois eles não querem que a arte médica seja constituída com base na indicação em conjunto com a experiência, conforme afirmam todos os médicos dogmáticos, mas somente pela experiência das coisas que foram descobertas ao ocorrerem muitas vezes e de forma similar. Tendo isso em mente, portanto, julgue cada uma das coisas ditas aqui, enquanto eu mostro qual é precisamente o tipo de doutrina da seita empírica. Mas suponhamos que quem diz tudo o que está neste livro é ele mesmo empírico.

Cap II

Que explica de onde teve início a medicina segundo os empíricos

Dizemos que a arte médica adquiriu consistência a partir da experiência e não a partir da indicação. Denominamos experiência a noção de algo por meio da inspeção pessoal e indicação a noção que resulta de consequência racional. Os sentidos nos conduzem à experiência, enquanto a razão conduz os dogmáticos à indicação. De fato, a noção proveniente da inspeção pessoal ocorre às vezes espontaneamente quando alguém vê algo e

HUGUENIN, Rafael Monteiro. *Subfiguratio Empirica I-V: aspectos básicos da escola empírica de medicina de Galeno com base na tradução latina de Nicolau de Reggio*

aliquid et uocatur circumincidentia, aliquando autem fit et autoschediantibus uel imitantibus aliquod eorum quae uiderunt, automaticis dictis his quae a fortuna uel a natura fiunt; a fortuna quidem uelut si aliquem posteriora capitis dolentem contingat cadere et incisa ea quae in fronte uena recta et sanguine effuso iuuari, a natura uero siue naturaliter sicut in haemorrhagiante per nares et deinde infebriente effecto. autoschedia uero experientia fit sicut si iuuatur propter desiderium uel bibendo aquam frigidam uel comedendo malum granatum aut pirum aut quid tale aliud, uel si morsus monte ab aliqua fera aduenit ei hanc herbam apponere et abinde iuuari. imitatuam autem experientiam in eis quae ita apparent facimus et in eis quae bis aut ter aut multotiens quidem, non tamen ita multotiens apparent ut sit possibile dicere utrum semper sequatur hoc ad hoc adducto uel apparente aut ut plurimum aut utrolibet aut raro. tribica uero idest erudita experientia artificibus sola fit se cundum similitudinem aliquam eorum quae ex empiria sunt inuenta. empiriam autem dicimus notitiam eorum quae ita multotiens apparuerunt ut iam theorematice sit idest ut sciatur utrum semper aut ut plurimum aut secundum utrumlibet aut raro eueniant. quatuor enim sunt hae theorematice differentiae. quocirca et dicemus esse theorema rei alicuius uisae multotiens notitiam simul cum distinguendo euentum qui est secundum contrarium. distinctio uero eius quidem quod semper ut inapparibile habentis contrarium, eius uero quod ut plurimum ut apparente quidem eo quod contrarium est sed raro, eius uero quod secundum utrumlibet ut aequaliter apparente, eius quod raro eo quod non aliquando sed ut plurimum. ea uero de quibus non habemus talem distinctionem inordinata dicimus et notitiam quae de eis non esse penitus partem empiriae. uocauit autem huiusmodi empiriam Menodotus empiriam secundum particulam incompositam existentem ex aliis particularibus empiriis, et propterea primam et simplicissimam eam dixit esse.